
Projekt z dnia 31 października 2024 r.

U S TAWA

z dnia …………………. 2024 r.

o zmianie ustawy o finansach publicznych oraz niektórych innych ustaw1)

Art. 1. W ustawie z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2024 r.

poz. 1530 i 1572) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 11a w ust. 1 w pkt 6 wyrazy „Wspólnej Polityki Rolnej” zastępuje się wyrazami

„wspólnej polityki rolnej”;

2) w art. 32 skreśla się wyrazy „i dwa kolejne lata”;

3) po art. 32 dodaje się art. 32a w brzmieniu:

„Art. 32a. W przypadku gdy agencje wykonawcze, instytucje gospodarki

budżetowej, państwowe fundusze celowe, fundusze, o których mowa w art. 9 pkt 8, oraz

państwowe osoby prawne, o których mowa w art. 9 pkt 14, zostały utworzone w trakcie

roku budżetowego, pierwszy plan finansowy ustala, niezwłocznie, odpowiednio

kierownik jednostki sektora finansów publicznych lub dysponent państwowego

funduszu celowego w porozumieniu z:

1) organem sprawującym nadzór nad jednostką lub organem, któremu one podlegają,

jeżeli posiadają taki organ,

2) organem nadzorującym dysponenta funduszu, jeżeli dysponent funduszu jest

nadzorowany przez taki organ − w przypadku państwowego funduszu celowego,

którego dysponentem nie jest minister

– a następnie uzgadnia go z Ministrem Finansów i przedstawia sejmowej komisji

właściwej do spraw budżetu w celu zaopiniowania.”;

4) w art. 39:

a) w ust. 4 pkt 1 otrzymuje brzmienie:

„1) szczegółową klasyfikację dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów

oraz środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3, uwzględniając

potrzebę jednolitego klasyfikowania środków publicznych;”,

1) Niniejszą ustawą zmienia się ustawy: ustawę z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń
społecznych oraz ustawę z dnia 24 lipca 2015 r. o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu
społecznego.
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b) ust. 5 otrzymuje brzmienie:

„5. Minister Finansów może określić w rozporządzeniu, o którym mowa w ust.

4 pkt 1:

1) klasyfikację wydatków o większej szczegółowości niż określona w ust. 1 dla

zadań z zakresu bezpieczeństwa wewnętrznego i zewnętrznego,

2) paragrafy wydatków zaliczanych do poszczególnych grup wydatków, o

których mowa w art. 124 ust. 1, oraz paragrafy wydatków zaliczanych do

wydatków bieżących i majątkowych, o których mowa w art. 236

– uwzględniając specyfikę jednostek realizujących zadania z tego zakresu.”;

5) w art. 50 w ust. 6 w pkt 2 wyrazy „środków własnych Unii Europejskiej” zastępuje się

wyrazami „zasobów własnych Unii Europejskiej”;

6) w art. 11 po pkt 16 dodaje się pkt 16a w brzmieniu:

„16a) należności państwowych jednostek budżetowych, w tym kary umowne uzyskane

w związku z realizacją przez te jednostki projektów finansowanych z udziałem

środków europejskich lub środków, o których mowa w art. 5 ust. 3 pkt 6, z

wyłączeniem:

a) należności potrąconych,

b) należności pobranych w części odpowiadającej finansowaniu z budżetu środków

europejskich lub środków, o których mowa w art. 5 ust. 3 pkt 6, jeżeli zgodnie z

zasadami wdrażania danego programu albo programu operacyjnego pomniejszają

one kwotę wydatków kwalifikowalnych;”;

7) w art. 112 w ust. 1:

a) pkt 5 otrzymuje brzmienie:

„5) wpłaty do budżetu Unii Europejskiej, zwane dalej „zasobami własnymi Unii

Europejskiej”, określone w decyzji o systemie zasobów własnych Unii

Europejskiej, o której mowa w art. 311 Traktatu o funkcjonowaniu Unii

Europejskiej, oraz wpłacane odsetki i kary za nieterminowe lub

nieprawidłowo naliczone płatności tytułu tych zasobów;”,

b) w pkt 9 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 10 w brzmieniu:

„10) wpłaty do międzynarodowych instytucji finansowych lub organizacji

międzynarodowych, których Rzeczpospolita Polska jest członkiem, oraz

funduszy powierniczych tworzonych przez te instytucje i organizacje.”,
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8) w art. 114 w ust. 2 pkt 5 otrzymuje brzmienie:

„5) zasoby własne Unii Europejskiej;”;

9) w art. 116 dodaje się ust. 3 brzmieniu:

„3. Dochody i wydatki budżetu państwa ujmuje się w załącznikach do ustawy

budżetowej w podziale na dysponentów części budżetowych, z wyodrębnieniem części

budżetu państwa, którymi dysponują.”;

10) w art. 120 wyrazy „rezerwę celową” zastępuje się wyrazami „rezerwy celowe”;

11) w art. 122 w ust. 1:

a) w pkt 2 lit. c otrzymuje brzmienie:

„c) wieloletnich limitów zobowiązań w kolejnych latach realizacji programów

finansowanych z udziałem środków europejskich wraz z wykazem

wieloletnich limitów wydatków realizowanych w ich ramach, a w przypadku

wspólnej polityki rolnej – wykaz wydatków w trzech kolejnych latach;”,

b) po pkt 3 dodaje się pkt 3a w brzmieniu:

„3a) kwoty wynagrodzeń w państwowych jednostkach budżetowych z

wyodrębnieniem kwot wynagrodzeń, o których mowa w art. 9 ust. 1 pkt 4

ustawy z dnia 23 grudnia 1999 r. o kształtowaniu wynagrodzeń w państwowej

sferze budżetowej oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. z 2024 r. poz.

1356);”;

12) art. 124 otrzymuje brzmienie:

„Art. 124. 1. Wydatki budżetu państwa dzielą się na następujące grupy:

1) transfery bieżące;

2) świadczenia na rzecz osób fizycznych;

3) wydatki bieżące;

4) wydatki majątkowe;

5) transfery majątkowe.

2. W ramach grup, o których mowa w ust. 1, wyodrębnia się wydatki na realizację

programów finansowanych z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2,

nieujęte w budżecie środków europejskich.

3. Transfery bieżące, o których mowa w ust. 1 pkt 1, obejmują:

1) przepływy finansowe niestanowiące zapłaty za dostarczone towary i usługi

przekazywane innym podmiotom, w tym subwencje, dotacje oraz inne przepływy
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finansowe, które wywołują skutki ekonomiczne odpowiadające dotacjom i

subwencjom;

2) zasoby własne Unii Europejskiej.

4. Świadczenia na rzecz osób fizycznych, o których mowa w ust. 1 pkt 2, obejmują

wydatki kierowane, na podstawie odrębnych przepisów, bezpośrednio lub pośrednio do

osób fizycznych, niebędące wynagrodzeniem za świadczoną pracę.

5. Wydatki bieżące, o których mowa w ust. 1 pkt 3, obejmują:

1) daniny publiczne;

2) uposażenia i wynagrodzenia oraz składki od nich naliczane;

3) zakupy towarów i usług;

4) inne wydatki związane z funkcjonowaniem jednostek i realizacją ich statutowych

zadań;

5) wydatki na obsługę długu Skarbu Państwa, w szczególności:

a) wydatki z tytułu oprocentowania i dyskonta od skarbowych papierów

wartościowych,

b) wydatki z tytułu oprocentowania zaciągniętych kredytów i pożyczek,

c) wypłaty związane z udzielonymi przez Skarb Państwa poręczeniami i

gwarancjami,

d) koszty związane z emisją skarbowych papierów wartościowych.

6. Wydatki majątkowe, o których mowa w ust. 1 pkt 4, obejmują:

1) nakłady na niefinansowe aktywa trwałe (wydatki inwestycyjne), do których zalicza

się wydatki:

a) których celem jest nabycie lub wytworzenie aktywów trwałych,

b) na ulepszenie istniejących aktywów trwałych,

c) na pierwsze wyposażenie obiektów budowlanych;

2) wydatki na zakup i objęcie akcji oraz wniesienie wkładów do spółek prawa

handlowego.

7. Transfery majątkowe, o których mowa w ust. 1 pkt 5, obejmują przepływy

finansowe niestanowiące zapłaty za dostarczone towary i usługi przekazywane innym

podmiotom, w tym subwencje, dotacje oraz inne przepływy finansowe, które wywołują

skutki ekonomiczne odpowiadające dotacjom i subwencjom, przeznaczone na

finansowanie wydatków majątkowych.”;

13) uchyla się art. 125;
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14) w art. 127 w ust. 2 w pkt 6 wyrazy „Wspólnej Polityki Rolnej” zastępuje się wyrazami

„wspólnej polityki rolnej”;

15) po art. 138 dodaje się art. 138a w brzmieniu:

„Art. 138a. Zasoby własne Unii Europejskiej ujmuje się w projekcie ustawy

budżetowej w wysokości umożliwiającej realizację zobowiązań wynikających z umowy

międzynarodowej oraz z uwzględnieniem ich wysokości ustalonej w toku procedury

budżetowej Unii Europejskiej.”;

16) w art. 140 w ust. 2 pkt 3 otrzymuje brzmienie:

„3) na wydatki związane z realizacją programów i projektów finansowanych z

udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2, oraz na rozliczenia z

budżetem Unii Europejskiej;”;

17) w art. 142 w ust. 1:

a) w pkt 5:

– uchyla się lit. b i c,

– w lit. d średnik zastępuje się przecinkiem i dodaje się lit. e w brzmieniu:

„e) planów finansowych jednostek, o których mowa w art. 122 ust. 1 pkt 1;”,

b) w pkt 7 wyrazy „środków własnych Unii Europejskiej” zastępuje się wyrazami

„zasobów własnych Unii Europejskiej”,

c) w pkt 11 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 12 w brzmieniu:

„12) plany finansowe lub projekty planów finansowych funduszy utworzonych,

powierzonych lub przekazanych Bankowi Gospodarstwa Krajowego na

podstawie odrębnych ustaw.”;

18) w art. 143 w ust. 2 wyrazy „1 grudnia” zastępuje się wyrazami „25 listopada”;

19) w art. 146 w ust. 1 wyrazy „10 dni roboczych” zastępuje się wyrazami „7 dni

kalendarzowych”;

20) w art. 150 dotychczasową treść oznacza się jako ust. 1 i dodaje się ust. 2 w brzmieniu:

„2. Od kwoty niewykorzystanej części dotacji zwróconej po terminie określonym

w umowie, o której mowa w ust. 1, nalicza się odsetki w wysokości określonej jak dla

zaległości podatkowych, począwszy od dnia następującego po dniu, w którym upłynął

termin zwrotu.”;

21) w art. 151 dodaje się ust. 3 w brzmieniu:

„3. Od kwoty niewykorzystanej części dotacji zwróconej po terminie określonym

w umowie, o której mowa w ust. 1, nalicza się odsetki w wysokości określonej jak dla
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zaległości podatkowych, począwszy od dnia następującego po dniu, w którym upłynął

termin zwrotu.”;

22) w art. 152 w ust. 1 wyrazy „art. 150” zastępuje się wyrazami „art. 150 ust. 1”;

23) art. 153 i art. 154 otrzymują brzmienie:

„Art. 153. 1. Minister Finansów, na wniosek dysponenta części budżetowej, może

udzielić zapewnienia finansowania lub dofinansowania z budżetu państwa w bieżącym

roku budżetowym lub w kolejnych latach:

1) projektów finansowanych z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 3 pkt

1–5c i 6;

2) wydatków, o których mowa w art. 124 ust. 1 pkt 3 lub ust. 6 pkt 1;

3) programów wieloletnich.

2. Środki na zapewnienia finansowania lub dofinansowania, o których mowa w ust.

1, są planowane w rezerwach celowych.

3. Zmiana zapewnienia finansowania lub dofinansowania, o którym mowa w ust. 1,

może dotyczyć bieżącego roku budżetowego lub kolejnych lat, przy czym zmiana na

bieżący rok budżetowy może być dokonana do dnia 31 grudnia, na wniosek dysponenta

części budżetowej, złożony, w przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 2 i 3, nie później

niż 10 dni roboczych przed upływem tego terminu.

4. Minister Finansów może określić, w drodze rozporządzenia, szczegółowy tryb

składania wniosków, o których mowa w ust. 1 i 3, wzór tych wniosków i dokumenty

niezbędne do ich rozpatrzenia, mając na względzie właściwość podmiotów realizujących

zadania, zakres przedmiotowy tych zadań oraz efektywność wykorzystania środków

budżetu państwa.

Art. 154. 1. Podziału rezerw celowych dokonuje Minister Finansów, w

porozumieniu z właściwymi dysponentami części budżetowych, nie później niż do dnia

15 października roku budżetowego.

2. Podziału rezerw celowych:

1) o których mowa w art. 140 ust. 2 pkt 2 i 3 oraz art. 177 ust. 6,

2) przeznaczonych na finansowanie zobowiązań Skarbu Państwa,

3) przeznaczonych na przeciwdziałanie klęskom żywiołowym i usuwanie ich skutków,

4) przeznaczonych na finansowanie zadań, dla których udzielone zostały zapewnienia

finansowania lub dofinansowania, o których mowa w art. 153
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– dokonuje Minister Finansów, w porozumieniu z właściwymi dysponentami części

budżetowych, do końca roku budżetowego.

3. Rezerwy celowe mogą być przeznaczone wyłącznie na cel, na jaki zostały

utworzone, oraz wykorzystane zgodnie z klasyfikacją wydatków.

4. Zmiana klasyfikacji wydatków może być dokonana przez Ministra Finansów do

końca roku budżetowego, na wniosek dysponenta części budżetowej złożony nie później

niż 10 dni roboczych przed upływem tego terminu.

5. Podziału rezerw celowych przeznaczonych na realizację programów

finansowanych z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2, z

wyłączeniem środków, o których mowa w art. 5 ust. 3 pkt 6, dokonuje Minister

Finansów, na wniosek:

1) ministra pełniącego funkcję instytucji zarządzającej lub koordynującego realizację

programów finansowanych z udziałem tych środków;

2) ministra właściwego do spraw rozwoju wsi – w zakresie wspólnej polityki rolnej.

6. Dysponenci części budżetowych przekazują wojewodom informację o

wysokości środków rezerw celowych przeznaczonych na zwiększenie wydatków w

częściach budżetu państwa, których dysponentami są wojewodowie, do dnia 30

września roku budżetowego.

7. Dysponent części budżetowej składa do Ministra Finansów wniosek o podział

rezerwy celowej nie później niż 10 dni roboczych przed upływem terminu, o którym

mowa w ust. 1 albo 2. Przepisu nie stosuje się do rezerw celowych, o których mowa w

ust. 2 pkt 1–3.”;

24) po art. 154 dodaje się art. 154a w brzmieniu:

„Art. 154a. Podziału rezerwy celowej, o której mowa w art. 10 pkt 1 ustawy z dnia

23 grudnia 1999 r. o kształtowaniu wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej oraz

o zmianie niektórych ustaw, dokonuje Rada Ministrów, na wniosek właściwych

dysponentów części budżetowych, do dnia 30 września roku budżetowego,

uwzględniając wskaźniki zatrudnienia osób niepełnosprawnych w państwowych

jednostkach budżetowych, z wyłączeniem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt

2.”;

25) uchyla się art. 156;

26) w art. 158 wyrazy „art. 154 ust. 3, 6–8” zastępuje się wyrazami „art. 154 ust. 3–5”;

27) w art. 165 uchyla się ust. 2;
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28) w art. 167:

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Wpłaty zasobów własnych Unii Europejskiej do jej budżetu są

dokonywane w terminach i wysokości umożliwiających realizację zobowiązań

wynikających z umowy międzynarodowej.”,

b) w ust. 2 wyrazy „środków własnych, których mowa w ust. 1,” zastępuje się

wyrazami „zasobów własnych Unii Europejskiej”,

c) w ust. 4:

– we wprowadzeniu do wyliczenia wyrazy „środków własnych Unii

Europejskiej” zastępuje się wyrazami „zasobów własnych Unii Europejskiej”,

– uchyla się pkt 2;

29) w art. 167a w ust. 3 uchyla się pkt 2;

30) w art. 168 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Dotacje udzielone z budżetu państwa w części niewykorzystanej do końca roku

budżetowego lub w terminie określonym w przepisach wydanych na podstawie art. 181

ust. 2 podlegają zwrotowi do budżetu państwa odpowiednio do dnia 31 stycznia

następnego roku albo w terminie 21 dni od dnia określonego w tych przepisach, z

zastrzeżeniem art. 150 ust. 1 pkt 5 i art. 151 ust. 2 pkt 6 oraz terminów wynikających z

przepisów wydanych na podstawie art. 189 ust. 4 i 4a.”;

31) w art. 169:

a) w ust. 2 wyrazy „w odrębnych przepisach, umowie” zastępuje się wyrazami „w

przepisach niniejszej ustawy, odrębnych ustawach lub umowie”,

b) w ust. 5 we wprowadzeniu do wyliczenia po wyrazach „począwszy od dnia” dodaje

się wyrazy „następującego po dniu”,

c) w ust. 6 wyrazy „art. 150 pkt 5” zastępuje się wyrazami „art. 150 ust. 1 pkt 5”;

32) w art. 170 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Zmiany kwot dotacji celowych na zadania z zakresu administracji rządowej,

inne zadania zlecone ustawami jednostkom samorządu terytorialnego oraz zmiany kwot

dotacji na dofinansowanie zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego mogą

następować w terminie do dnia 15 grudnia roku budżetowego.”;
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33) w art. 171:

a) ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Przeniesienie polegające na zmniejszeniu lub zwiększeniu wydatków

majątkowych lub transferów majątkowych jednorazowo o kwotę powyżej 500 tys.

zł wymaga zgody Ministra Finansów. Dysponenci części budżetowych informują

niezwłocznie Ministra Finansów o przeniesieniach wydatków majątkowych i

transferów majątkowych w zakresie budżetu środków europejskich dokonanych

poniżej tej kwoty.”,

b) dodaje się ust. 11 i 12 w brzmieniu:

„11. Wojewodowie mogą, w celu zapewnienia prawidłowej realizacji zadań z

zakresu administracji rządowej oraz innych zadań zleconych odrębnymi ustawami

jednostkom samorządu terytorialnego, dokonywać przeniesień wydatków

pomiędzy działami, rozdziałami i paragrafami klasyfikacji wydatków, w ramach

danej części budżetu państwa, które nie powoduje powstania zobowiązania Skarbu

Państwa, o których informują niezwłocznie Ministra Finansów. Przepisy ust. 3 i 4

stosuje się odpowiednio.

12. Wydatki zmniejszone w trakcie roku budżetowego w wyniku przeniesień,

o których mowa w ust. 11, nie mogą być zwiększane ze środków rezerw

celowych.”;

34) w art. 173 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Niewykorzystane środki na finansowanie programów wieloletnich mogą być:

1) przeznaczone przez Radę Ministrów na finansowanie innych programów

wieloletnich lub

2) przeniesione przez Ministra Finansów, po uzyskaniu zgody Rady Ministrów, do

rezerwy celowej utworzonej na podstawie art. 177 ust. 6.”;

35) w art. 177:

a) w ust. 1 część wspólna otrzymuje brzmienie:

„– jest podejmowana decyzja o blokowaniu planowanych wydatków budżetowych,

niezwłocznie po stwierdzeniu zaistnienia tych okoliczności.”,

b) po ust. 1 dodaje się ust. 1a w brzmieniu:

„1a. W zakresie budżetu środków europejskich decyzja o blokowaniu

planowanych wydatków jest podejmowana do dnia 15 grudnia roku budżetowego.”,

c) w ust. 2 skreśla się wyrazy „okresowy lub”,
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d) ust. 4–6 otrzymują brzmienie:

„4. Dysponenci części budżetowych niezwłocznie informują Ministra

Finansów o decyzjach, o których mowa w ust. 3 pkt 2, dotyczących planowanych

wydatków z budżetu środków europejskich.

5. Decyzje, o których mowa w ust. 3 pkt 2, dotyczące planowanych wydatków

z budżetu środków europejskich, zawierają wykaz wydatków, które nie mogą być

dokonywane, oraz wskazują programy operacyjne albo programy, w których

wydatki zostały zablokowane.

6. Minister Finansów, uwzględniając stopień realizacji dochodów i wydatków

budżetu państwa oraz możliwość kontynuacji i realizacji zadań finansowanych z

budżetu państwa, może, w trakcie roku budżetowego:

1) utworzyć odnawialną rezerwę celową określając jej przeznaczenie oraz

początkową wysokość i przenieść do tej rezerwy kwoty wydatków

zablokowanych na podstawie ust. 1, oraz

2) dokonywać do rezerwy, o której mowa w pkt 1, kolejnych przeniesień kwot

wydatków zablokowanych, określając ich wysokość i przeznaczenie.”,

e) po ust. 6 dodaje się ust. 6a w brzmieniu:

„6a. Utworzenie rezerwy, o której mowa w ust. 6, określenie jej początkowej

wysokości, określenie wysokości kolejnych przeniesień oraz przeznaczenia

środków tej rezerwy, wymaga uzyskania pozytywnej opinii sejmowej komisji

właściwej do spraw budżetu.”,

f) uchyla się ust. 8;

36) w art. 181 ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. W wykazie, o którym mowa w ust. 2, nie mogą być ujęte wydatki, które w toku

realizacji budżetu zostały zwiększone w trybie:

1) art. 171:

a) ust. 3 albo

b) ust. 3 i 4;

2) art. 173 ust. 2.”;

37) w art. 182:

a) w ust. 3:

– po pkt 2 dodaje się pkt 2a w brzmieniu:

„2a) planów finansowych jednostek, o których mowa w art. 122 ust. 1 pkt 1;”,
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– uchyla się pkt 3–6,

b) w ust. 4:

– w pkt 3 wyrazy „środków własnych Unii Europejskiej” zastępuje się wyrazami

„zasobów własnych Unii Europejskiej”,

– w pkt 6a kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 6b w brzmieniu:

„6b) informację o wykonaniu planów finansowych funduszy utworzonych,

powierzonych lub przekazanych Bankowi Gospodarstwa Krajowego na

podstawie odrębnych ustaw.”;

38) uchyla się art. 183;

39) w art. 186 w pkt 5 wyrazy „Wspólnej Polityki Rolnej” zastępuje się wyrazami

„wspólnej polityki rolnej”;

40) w art. 192 w ust. 1 wyrazy „w przypadku Wspólnej Polityki Rolnej – na rzecz agencji

płatniczych, o których mowa w odrębnych ustawach” zastępuje się wyrazami „w

przypadku wspólnej polityki rolnej – na rzecz agencji płatniczej, o której mowa w

odrębnych ustawach”;

41) w art. 196 w ust. 3 po wyrazach „Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia

Społecznego,” dodaje się wyrazy „a także rachunków budżetu środków europejskich, o

których mowa w art. 196 ust. 2a”;

42) w art. 208:

a) w ust. 1 wyrazy „Wspólnej Polityki Rolnej” zastępuje się wyrazami „wspólnej

polityki rolnej”,

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Środki europejskie w części dotyczącej wspólnej polityki rolnej są

przekazywane agencji płatniczej przez Bank Gospodarstwa Krajowego na

podstawie umowy zawartej z Ministrem Finansów.”,

c) w ust. 3 wyrazy „agencji płatniczych” zastępuje się wyrazami „agencji płatniczej”,

d) uchyla się ust. 4;

43) w art. 209 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Należności i wierzytelności przypadające agencji płatniczej w ramach wspólnej

polityki rolnej mogą być, w szczególnie uzasadnionych przypadkach, umarzane w

całości lub w części, a ich spłata odraczana lub rozkładana na raty.”;
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44) w art. 232:

a) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego może upoważnić

zarząd jednostki samorządu terytorialnego do dokonywania zmian limitów

zobowiązań i kwot wydatków na realizację przedsięwzięcia, w tym finansowanego

z udziałem środków europejskich albo środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt

3, w związku ze zmianami w realizacji tego przedsięwzięcia, o ile zmiany te nie

pogorszą wyniku budżetu dla każdego roku objętego wieloletnią prognozą

finansową.”,

b) dodaje się ust. 3 w brzmieniu:

„3. Upoważnienie, o którym mowa w ust. 2, obejmuje także dokonywanie

zmian środków przeznaczonych na współfinansowanie realizacji przedsięwzięć, o

których mowa w ust. 2, w tym wkładu własnego beneficjenta, oraz wynikających z

konkursów rozstrzygniętych zgodnie z art. 38 ust. 1 pkt 1 ustawy o zasadach

realizacji programów albo z projektów wybranych zgodnie z art. 44 ust. 1 ustawy o

zasadach realizacji programów 2021–2027.”;

45) w art. 236:

a) w ust. 3:

– w pkt 1 lit. a otrzymuje brzmienie:

„a) uposażenia i wynagrodzenia oraz składki od nich naliczane,”,

– pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) transfery bieżące, które obejmują przepływy, o których mowa w art. 124

ust. 3 pkt 1;”,

b) po ust. 3 dodaje się ust. 3a–3c w brzmieniu:

„3a. Wydatki bieżące, o których mowa w ust. 3 pkt 1 lit. b, obejmują w

szczególności:

1) daniny publiczne;

2) zakupy towarów i usług;

3) inne wydatki związane z funkcjonowaniem jednostek budżetowych i

realizacją ich statutowych zadań.
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3b. W planie wydatków majątkowych wyodrębnia się, w układzie działów i

rozdziałów, planowane kwoty wydatków majątkowych przeznaczone na:

1) nakłady na niefinansowe aktywa trwałe (wydatki inwestycyjne) obejmujące

wydatki, o których mowa w art. 124 ust. 6 pkt 1;

2) transfery majątkowe obejmujące przepływy, o których mowa w art. 124 ust. 7;

3) zakup i objęcie akcji i udziałów;

4) wniesienie wkładów do spółek prawa handlowego.

3c. W ramach wydatków, o których mowa w ust. 3b pkt 1 i 2, wyodrębnia się

wydatki na realizację programów finansowanych z udziałem środków, o których

mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3, w części związanej z realizacją zadań jednostki

samorządu terytorialnego.”;

46) w art. 255:

a) po ust. 1 dodaje się ust. 1a w brzmieniu:

„1a. Pobrane dochody budżetowe związane z realizacją zadań z zakresu

administracji rządowej oraz innych zadań zleconych jednostce samorządu

terytorialnego odrębnymi ustawami, w postaci odsetek bankowych od środków

dotacji przekazanych na realizację tych zadań, pomniejszone o określone w

odrębnych ustawach dochody budżetowe przysługujące jednostce samorządu

terytorialnego z tytułu wykonywania tych zadań, zarząd jednostki samorządu

terytorialnego przekazuje na rachunek bieżący dochodów dysponenta części

budżetowej przekazującego dotację celową, według stanu środków określonego na

dzień:

1) 31 marca – w terminie do dnia 15 kwietnia,

2) 30 czerwca – w terminie do dnia 15 lipca,

3) 30 września – w terminie do dnia 15 października,

4) 31 grudnia – w terminie do dnia 15 stycznia roku następującego

– a w przypadku gdy ten dzień jest dniem wolnym od pracy – do pierwszego dnia

roboczego po tym terminie.”,

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Pobrane od dnia 21 grudnia do dnia 31 grudnia dochody budżetowe, o

których mowa w ust. 1 i 1a, są przekazywane przez zarząd jednostki samorządu

terytorialnego na rachunek bieżący dochodów dysponenta części budżetowej

przekazującego dotację celową – w terminie do dnia 8 stycznia roku następującego
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po roku budżetowym, a w przypadku gdy ten dzień jest dniem wolnym od pracy –

do pierwszego dnia roboczego po tym terminie.”,

c) dodaje się ust. 6 w brzmieniu:

„6. Od kwot dochodów budżetowych związanych z realizacją zadań z zakresu

administracji rządowej oraz innych zadań zleconych odrębnymi ustawami

jednostce samorządu terytorialnego, przekazanych po terminie określonym w ust. 1

lub 2, nalicza się odsetki w wysokości określonej jak dla zaległości podatkowych,

począwszy od dnia następującego po dniu, w którym upłynął termin przekazania

dochodów.”;

47) w art. 258:

a) w ust. 1:

– uchyla się pkt 3,

– w pkt 4:

– – w lit. b po wyrazie „przedsięwzięcia” dodaje się wyrazy „ , w tym”,

– – w lit. c kropkę zastępuje się przecinkiem i dodaje się lit. d w brzmieniu:

„d) otrzymaniem środków pochodzących z darowizn celowych;”,

– dodaje się pkt 5 w brzmieniu:

„5) dokonywania przeniesienia wydatków bieżących budżetu między

działami do kwoty określonej przez organ stanowiący, z wyłączeniem

wydatków na uposażenia i wynagrodzenia.”,

b) ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Sejmik województwa może upoważnić zarząd województwa do

dokonywania przeniesień w planie wydatków między działami, wynikających z

konkursów rozstrzygniętych zgodnie z art. 38 ust. 1 pkt 1 ustawy o zasadach

realizacji programów albo z projektów wybranych zgodnie z art. 44 ust. 1 ustawy o

zasadach realizacji programów 2021–2027, w zakresie zadań związanych z

realizacją regionalnych programów operacyjnych, dla których zarząd województwa

jest instytucją zarządzającą.”;

48) w art. 267 w ust. 3 po wyrazach „w ust. 1 pkt 1,” dodaje się wyrazy „sprawozdanie, o

którym mowa w art. 265 pkt 2, oraz informację, o której mowa w ust. 1 pkt 3,”;
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49) w art. 270:

a) w ust. 2 zdanie pierwsze otrzymuje brzmienie:

„Komisja rewizyjna organu stanowiącego jednostki samorządu terytorialnego

rozpatruje sprawozdanie finansowe, sprawozdanie z wykonania budżetu oraz

informację, o której mowa w art. 267 ust. 1 pkt 3, wraz z opiniami regionalnej izby

obrachunkowej.”,

b) w ust. 3 po wyrazach „organowi stanowiącemu jednostki samorządu

terytorialnego” dodaje się wyrazy „oraz regionalnej izbie obrachunkowej”;

50) w art. 271 w ust. 1 w pkt 6 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 7 w

brzmieniu:

„7) opinią regionalnej izby obrachunkowej o wniosku komisji rewizyjnej, o którym

mowa w art. 270 ust. 3.”.

Art. 2. W ustawie z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych

(Dz. U. z 2024 r. poz. 497, 863 i 1243) w art. 53 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Dotacje i pożyczki, o których mowa w ust. 1, mogą być przeznaczone na

uzupełnienie środków na wypłaty świadczeń gwarantowanych przez państwo, jeżeli

przychody przekazywane na rachunek bankowy FUS nie zapewniają pełnej i terminowej

wypłaty świadczeń finansowanych z przychodów FUS. Dotacje mogą być przeznaczone

także na rekompensatę składek przekazywanych na rzecz otwartych funduszy

emerytalnych.”.

Art. 3. W ustawie z dnia 24 lipca 2015 r. o Radzie Dialogu Społecznego i innych

instytucjach dialogu społecznego (Dz. U. z 2018 r. poz. 2232, z późn. zm.2)) uchyla się art. 20.

Art. 4. 1. Dotychczasowe przepisy wykonawcze wydane na podstawie art. 39 ust. 4 pkt

1 i art. 153 ust. 2 ustawy zmienianej w art. 1 zachowują moc do dnia wejścia w życie

przepisów wykonawczych wydanych na podstawie art. 39 ust. 4 pkt 1 i art. 153 ust. 4 ustawy

zmienianej w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, jednak nie dłużej niż przez 12

miesięcy od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy i mogą być zmieniane w tym okresie.

2. Przepisy wykonawcze wydane na podstawie art. 39 ust. 4 pkt 1 ustawy zmienianej w

art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, stosuje się po raz pierwszy do planowania i

2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2020 r. poz. 568 i 2157, z 2021
r. poz. 2445, z 2022 r. poz. 2666 oraz z 2023 r. poz. 1586 i 1723.
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wykonania budżetu państwa na rok 2026 oraz uchwał budżetowych jednostek samorządu

terytorialnego na rok 2026.

Art. 5. W przypadku zmiany ustawy budżetowej na rok 2025, do projektu ustawy

zmieniającej ustawę budżetową na rok 2025 stosuje się przepisy ustaw zmienianych w art. 1 i

art. 2, w brzmieniu dotychczasowym.

Art. 6. Do sprawozdania z wykonania ustawy budżetowej za rok 2025 stosuje się

przepisy ustaw zmienianych w art. 1 i art. 3, w brzmieniu dotychczasowym.

Art. 7. Przepisy art. 32, art. 50, art. 112, art. 120, art. 122, art. 124, art. 138a, art. 140,

art.142, art. 146 i art. 167 ustawy zmienianej w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą,

art. 116 ust. 3 i art. 138a ustawy zmienianej w art. 1 oraz art. 53 ust. 2 ustawy zmienianej w

art. 2, w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, stosuje się po raz pierwszy do projektu ustawy

budżetowej na rok 2026.

Art. 8. Przepis art. 236 ustawy zmienianej w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszą

ustawą, stosuje się po raz pierwszy do opracowania projektów uchwał budżetowych na rok

2026 i wieloletnich prognoz finansowych jednostek samorządu terytorialnego na rok 2026 i

kolejne lata.

Art. 9. Przepis art. 182 ustawy zmienianej w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszą

ustawą, stosuje się po raz pierwszy do sprawozdania z wykonania ustawy budżetowej za rok

2026.

Art. 10. Do umów, o których mowa w art. 150 ustawy zmienianej w art. 1, w brzmieniu

dotychczasowym, i art. 151 ust. 1 ustawy zmienianej w art. 1, zawartych przed dniem wejścia

w życie niniejszej ustawy, stosuje się przepisy dotychczasowe.

Art. 11. Do spraw wszczętych przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy na

podstawie art. 154 ust. 9, art. 167 ust. 4 pkt 2 i art. 167a ust. 3 pkt 2 ustawy zmienianej w art.

1, w brzmieniu dotychczasowym, i niezakończonych przed tym dniem, stosuje się przepisy

dotychczasowe.

Art. 12. Do spraw w zakresie zwrotu dotacji oraz dochodów budżetowych, o których

mowa w art. 169 ust. 5 ustawy zmienianej w art. 1, w brzmieniu dotychczasowym,

wszczętych i niezakończonych przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy, stosuje się

przepisy dotychczasowe.
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Art. 13. Podmiot, który w dniu wejścia w życie ustawy prowadzi obsługę bankową

rachunków budżetu środków europejskich, o których mowa w art. 196 ust. 2a ustawy

zmienianej w art. 1, na podstawie umów, prowadzi tę obsługę do dnia ich rozwiązania.

Art. 14. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem art.

1 pkt 33 oraz art. 1 pkt 46 lit. a–c, które wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 2026 r.
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